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Lovforslag nr. L 142. Fremsat den 12. januar 1994 af kirkeministeren (A. O. Andersen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  f o l k e k i r k e n s  ø k o n o m i  o g  l o v  o m  

f o l k e k i r k e n s  k i r k e b y g n i n g e r  o g  k i r k e g å r d e  

(Folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde m.v.) 

§ 1 

I lov om folkekirkens økonomi, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 455 af 11. juni 1992, foretages 
følgende ændringer: 

1. § 2, stk. 1, affattes således: 
»Af kirkekassen afholdes udgifter vedrøren- 

de: 
1) Vedligeholdelse og drift samt opførelse, 

ombygning og nedrivning af kirker, guds- 
tjenestelokaler og bygninger til brug for 
kirker eller kirkegårde. 

2) Vedligeholdelse og drift samt anlæg, udvi- 
delse, regulering og nedlæggelse af kirke- 
gårde. 

3) Erhvervelse af arealer eller bygninger til 
brug for kirker eller kirkegårde samt efter 
kirkeministerens bestemmelse andre ud- 
gifter vedrørende kirker og kirkegårde. 

4) Vedligeholdelse og drift samt opførelse, 
ombygning og nedrivning af præsteboli- 
ger, bygninger til brug for præsteembedet 
og præstegårdsbrug. 

5) Erhvervelse af arealer eller bygninger til 
brug for præsteembeder. 

6) Huslejetilskud, telefongodtgørelser m.v. 
til præster, en del af udgifterne til opvarm- 
ning af præsteboliger samt efter kirkemini- 
sterens bestemmelse andre udgifter vedrø- 
rende præsteembederne. 

7) Konfirmationsforberedelse og afholdelse 
af konfirmation. 

8) Løn og andre udgifter til kirke- og kirke- 
gårdsfunktionærer. 

9) Valg til menighedsråd og udgifter i forbin- 
delse med rådets virksomhed efter regler- 
ne herom i lov om menighedsråd, herun- 
der diæter i særlige tilfælde efter kirkemi- 
nisterens bestemmelse. 

10) Menighedsrådsmedlemmers deltagelse i 
kurser m.v., der må anses af betydning for 
udøvelsen af hvervet som menighedsråds- 
medlem. 

11) Rådighedsbeløbet, jf. § 2 a. 
12) Bidrag til lokalt mellemkirkeligt arbejde, 

jf. § 12. 
13) Registrering af gravminder, jf. lov om fol- 

kekirkens kirkebygninger og kirkegårde 
§ 21, stk. 1. 

14) Provstesyns og menighedsråds deltagelse i 
synsforretninger.«. 

2.1 § 2, stk. 2, ændres »Ved ikkeselvejende kir- 
ker kan der af kirkekassen« til: 

»Udgifter vedrørende ikke-selvejende kirker 
afholdes af den, der ejer kirken, eller den, der 
ejer afløsningssummen for kirketienden. Ved 
ikke-selvejende kirker kan der af kirkekassen 
dog«. 

3. I § 2, stk. 3, og § 6, stk. 2, ændres »nr. 3« til: 
»nr. 4-7«. 

4. Efter § 2 indsættes: 
»§ 2 a. Inden for menighedsrådskredsen kan 

menighedsrådet årligt anvende et beløb på 
indtil 104.000 kr. til fremme af det kirkelige liv 
i sognet, kirkedistriktet, pastoratet eller kom- 

Kirkemin. j.nr. 080-3/93 



5565 F. t. 1. vedr. folkekirkens økonomi m.m. 5566 

munen eller til kirkelige formål af betydning 
for stiftet som helhed. 

Stk. 2. Kirkeministeren træffer årligt beslut- 
ning om eventuelle ændringer af det i stk. 1 
nævnte maksimumsbeløb som følge af prisud- 
viklingen. 

§ 2 b. Til fremme af menighedsarbejdet for- 
valter menighedsrådet gennem kirkekassen, 
hvad der indkommer ved indsamlinger i kir- 
ken. Nærmere regler herom fastsættes af kirke- 
ministeren.«. 

5. I § 4, stk. 1 og 2, § 5, stk. 1, § 7, § 15, stk. 1, 
samt § 24, stk. 3, ændres »overslag« til: »bud- 
get«. I § 4, stk. 3, ændres »overslagene« til: 
»budgetterne«. 

6.1 § 11, stk. 1, nr. 1, indsættes efter »Tilskud«: 
»efter kirkeministerens bestemmelse«. 

7. § 12 affattes således: 
»§ 12. Kirkeministeren fastsætter nærmere 

regler om folkekirkens deltagelse i mellemkir- 
keligt arbejde, herunder om finansiering af et 
centralt mellemkirkeligt råds virksomhed af 
fællesfonden, for så vidt denne virksomhed ik- 
ke dækkes af bevillinger på finansloven. End- 
videre kan ministeren fastsætte regler om fi- 
nansiering af lokalt mellemkirkeligt arbejde af 
kirkekassen, jf. § 2, stk. 1.«. 

8. § 12 a ophæves. 

9. § 20, stk. 1, nr. 3 ophæves. 
Nr. 4 bliver herefter nr. 3. 

10. I § 24 indsættes efter stk. 3 som nye styk- 
ker: 

»Stk. 4. De i lov om menighedsråd § 46, 
stk. 1, nævnte regler om annullation og sus- 
pension af beslutninger finder tilsvarende an- 
vendelse over for et provstiudvalgs beslutnin- 
ger, der strider mod lovgivningen. Endvidere 
finder de i lov om menighedsråd § 46, stk. 2 - 5, 
og § 48 nævnte regler om pålæggelse af tvangs- 
bøder i forbindelse med ulovlige undladelser, 
anlæggelse af erstatningssager ved domstole- 
ne, frafald af erstatningsanlæg mod betaling af 
erstatningsretlig bod samt nedsættelse eller 
helt bortfald af en erstatning tilsvarende an- 
vendelse over for medlemmer af provstiudvalg, 
der er ansvarlige for en undladelse eller for, at 

en kirkekasse, en præstegårdskasse eller fæl- 
lesfonden er påført et tab. 

Stk. 5. Stiftsøvrighedens afgørelser efter 
stk. 4, 1. pkt., kan af provstiudvalget indbrin- 
ges for kirkeministeren. Stiftsøvrighedens af- 
gørelser efter stk. 4, 2. pkt., kan af de pågæl- 
dende medlemmer af provstiudvalget indbrin- 
ges for kirkeministeren.«. 

11. $ 24, stk. 4, der bliver § 24, stk. 6, affattes 
således: 

»Stk. 6. Nærmere regler for provstiudvalgets 
virksomhed, herunder beføjelser med hensyn 
til behandling og godkendelse af kirke- og 
præstegårdskassernes årlige budget, fastsættes 
af kirkeministeren.«. 

12. § 26, stk. 1, affattes således: 
»Ordinært valg til provstiudvalg skal foreta- 

ges inden udgangen af marts måned i året ef- 
ter, at ordinært valg til menighedsråd har fun- 
det sted. Valget gælder fra 1. april.«. 

13. I § 26 indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. Udgifter til provstiudvalgsmedlem- 

mers deltagelse i kurser m.v., der må anses af 
betydning for udøvelsen af hvervet som prov- 
stiudvalgsmedlem, afholdes af fællesfonden. 
Der vil endvidere efter kirkeministerens be- 
stemmelse af fællesfonden kunne ydes valgte 
provstiudvalgsmedlemmer erstatning for do- 
kumenteret tabt arbejdsfortjeneste i forbindel- 
se med deltagelse i sådanne kurser m.v.«. 

14. I § 28 indsættes som stk. 2: 
»Stk. 2. Loven kan ved kongelig anordning 

sættes i kraft på Færøerne med de afvigelser, 
som de særlige færøske forhold tilsiger.«. 

§ 2 

I lov om folkekirkens kirkebygninger og kir- 
kegårde, jf. lovbekendtgørelse nr. 454 af 11. ju- 
ni 1992, udgår i § 41 », der ligeledes afholder 
de udgifter, som i henhold til lov om folkekir- 
kens økonomi § 2, stk. 1, nr. I og 2 påhviler 
kirkekassen, jf. dog nævnte lovs § 2, stk. 2«. 

§ 3 

Loven træder i kraft dagen efter bekendtgø- 
relsen i Lovtidende. Bestemmelserne i § l, nr. 
1-5, nr. 10-11 og nr. 13, samt § 2 træder dog i 
kraft den I. januar 1995. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Ved lov nr. 334 af 24. maj 1989 om ændring af lov 
om folkekirkens økonomi, blev der indsat en ny § 12 
a i lov om folkekirkens økonomi. 

Se Folketingstidende 1988/89, folketingets for- 
handlinger (1. samling) spalte 3351 f, 4799 ff, 9237 ff 
og 9487 vedrørende kirkeministerens fremsættelse 
samt første-, anden- og trediebehandlingeri af lovfor- 
slag L 131 til ovennævnte ændringslov. Lovforslag L 
131 er optrykt i Folketingstidende 1988/89, Till. A, 
spalte 3189 ff, og Betænkning over lovforslaget afgi- 
vet af Kirkeudvalget den 19. april 1989 er optrykt i 
Till. B, spalte 1141 ff. 

Med denne bestemmelse blev der tilvejebragt lov- 
hjemmel for finansiering af det mellemkirkelige ar- 
bejde både lokalt og på landsplan samt hjemmel for 
kirkeministeren til at fastsætte nærmere regler om 
folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde, da 
det blev anset for mest hensigtsmæssigt, at det blev 
overladt til kirkeministeren at udarbejde de detalje- 
rede bestemmelser om det mellemkirkelige arbejdes 
struktur. 

Kirkeministeriet har senest fastsat nærmere be- 
stemmelser herom i bekendtgørelse nr. 891 af 23. no- 
vember 1993 om folkekirkens deltagelse i mellemkir- 
keligt arbejde og i cirkulære af I. december 1993 om 
valg af medlemmer af stiftsudvalg vedrørende mel- 
lemkirkeligt arbejde. 

Ifølge bemærkningerne til lovforslag L 131 skulle 
den nye struktur for det mellemkirkelige arbejde af- 
prøves i praksis i en forsøgsperiode på 5 år. 

Dette blev tiltrådt af Kirkeudvalget i betænkning 
over forslag til lov om ændring af lov om folkekir- 
kens økonomi, afgivet til Folketinget den 19. april 
1989. 

I overensstemmelse hermed indeholder loven en 
bestemmelse om, at kirkeministeren senest i folke- 
tingsåret 1994/95 fremsætter forslag til revision af 
lov om folkekirkens økonomi § 12 å. 

Da funktionsperioden for de mellemkirkelige 
stiftsudvalg udløber ved udgangen af marts måned 
1994, må det anses for ønskeligt at lade loven revide- 
re allerede i folketingsåret 1993/94. 

På den baggrund har ministeriet fra Det mellem- 
kirkelige Råd indhentet en redegørelse for, hvilke 
ønsker rådet og de mellemkirkelige stiftsudvalg har 
til ændringer af lov om folkekirkens økonomi, samt 
modtaget rapporter fra 8 af 10 stiftsudvalg. 

Af redegørelsen fremgår det, at hverken Det mel- 
lemkirkelige Råd eller de mellemkirkelige stiftsud- 
valg ønsker nogen ændring af lovens bestemmelser 
om det mellemkirkelige arbejde, bortset fra at lovens 
ordning vedrørende det mellemkirkelige arbejdes 
struktur gøres permanent. Det foreslås derfor, at be- 
stemmelsen i den gældende lovs § 12 a videreføres, 
jf. nærmere bemærkningerne nedenfor til § 1, nr. 7 
og nr. 8. 

Herudover indeholder lovforslaget enkelte æn- 
dringer, som det er anset for ønskeligt at gennemfø- 
re. 

Fra den gældende lov om menighedsråd foreslås 
bestemmelserne i §§ 26 - 27 om henholdsvis menig- 
hedsrådets rådighedsbeløb og indsamlinger i kirken 
til fremme af menighedsarbejdet af systematiske 
grunde overført til lov om folkekirkens økonomi. 

Den foreslåede § 2 a svarer med enkelte ændringer 
til § 26 i den gældende lov om menighedsråd. Der 
henvises i øvrigt til bemærkningerne nedenfor til § 1, 
nr. 4. 

§ 32 i den gældende lov om menighedsråd om ud- 
gifter til valg til menighedsråd og menighedsrådets 
virksomhed m.m., der afholdes over kirkekassen, fo- 
reslås ligeledes af systematiske grunde overført til 
lov om folkekirkens økonomi. Bestemmelsen fore- 
slås placeret i lovens § 2. Der henvises til bemærk- 
ningerne nedenfor til § 1, nr. l. 

Hidtil har den kirkelige lovgivning ikke indeholdt 
bestemmelser om reaktionsmuligheder overfor ulov- 
ligheder i provstiudvalgs administration. Blandt an- 
det på baggrund af den decentralisering af sagsbe- 
handlingen inden for folkekirken, der skete i 1992, 
har man fundet det ønskeligt, at der tilvejebringes 
hjemmel for, at stiftsøvrigheden som tilsynsmyndig- 
hed har samme reaktionsmuligheder i forhold til 
provstiudvalget og dets medlemmer som i forhold tit 
menighedsrådet og dets medlemmer. 
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Reaktionsmulighederne, som vil kunne anvendes, 
er: Annullation af ulovlige afgørelser, pålæggelse af 
tvangsbøder i forbindelse med ulovlige undladelser, 
anlæggelse af erstatningssager ved domstolene og i 
forbindelse hermed adgang til frafald af sagsanlæg 
mod betaling af erstatningsretlig bod. 

Det vil i alle tilfælde være en betingelse for anven- 
delse af ovennævnte retsmidler, at der foreligger en 
tilsidesættelse af lovgivningen. Om beføjelsernes 
nærmere indhold henvises til beinærkningerne til 
kapitel 9 i forslaget til lov om menighedsråd, der er 
fremsat samtidig med dette lovforslag. Der henvises i 
øvrigt til bemærkningerne nedenfor til § 1, nr. 10. 

Endelig er der i forslaget medtaget enkelte andre 
ændringer, som det er anset for praktisk at gennem- 
føre. Der henvises til bemærkningerne nedenfor til § 
1, nr. 5, 6 og 11-14. 

Lovforslaget har været sendt til udtalelse hos 
samtlige biskopper, stiftsøvrigheder og mellemkirke- 
lige stiftsudvalg, Det Mellemkirkelige Råd, Lands- 
foreningen af Menighedsrådsmedlemmer, Den Dan- 
ske Præsteforening, Danmarks Provsteforening og 
kirkefunktionærernes organisationer. 

Lovforslagets § 1, nr. 13, vedrørende adgang til at 
yde dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste til valgte 
provstiudvalgsmedlemmer i forbindelse med disses 
deltagelse i kurser m.v. vil kunne medføre en beske- 
den merudgift for fællesfonden. Lovforslagets gen- 
nemførelse medfører ikke udgifter for staten eller 
kommunerne. 

Bemærkninger til forslagets enkelte bestemmelser 

I bilag til lovforslaget er de foreslåede bestemmel- 
ser sammenholdt med de gældende regler. 

Til § 1 

Til nr. I 
Nr. 1 svarer med redaktionelle ændringer og en 

præcisering af, at også udgifter vedrørende nedriv- 
ning af bygninger samt drift og vedligeholdelse m.m. 
af sognegårde og anden fast ejendom, der hører til 
kirken, afholdes af kirkekassen, til bestemmelsen i 
§ 2, stk. 1, nr. 1, i den gældende lov. 

Nr. 2 svarer med redaktionelle ændringer og en 
præcisering af, at også udgifter til regulering og ned- 
læggelse af kirkegårde afholdes af kirkekassen, til 
bestemmelsen i § 2, stk. 1, nr. 2, i den gældende lov. 

Nr. 3 indeholder en præcisering af, at udgifterne 
til kirkens eller kirkegårdens erhvervelse af fast ejen- 
dom dækkes af kirkekassen. 

Det findes desuden hensigtsmæssigt, at der i loven 
optages en bestemmelse, hvorefter kirkeministeren - 

i lighed med, hvad der i forvejen gælder for udgifter 
vedrørende præsteembedet, jf. bestemmelsen i § 2, 
stk. 1, nr. 3, i den gældende lov - bemyndiges til at 
bestemme, at udgifter vedrørende kirker og kirkegår- 
de m.v., der ikke fremgår af opregningen i forslagets 
§ 2, stk. 1, nr. 1-3, kan afholdes af kirkekassen. 

Numrene 4-7 svarer med redaktionelle ændringer 
til bestemmelserne i § 2, stk. 1, nr. 3, i den gældende 
lov. Forslagets .iir. 7 er en lovfæstelse af den hidtidi- 
ge praksis vedrørende afholdelse af udgifter til kon- 
firmationsforberedelse og konfirmation. 

Nr. 8 svarer med redaktionelle ændringer til be- 
stemmelsen i § 2, stk. 1, nr. 4, i den gældende lov. 

Nr. 9 svarer til bestemmelsen i § 32 i den gældende 
menighedsrådslov. Bestemmelsen foreslås af syste- 
matiske grunde overført til denne lov. 

Nr. 10 indsættes som en præcisering af, at menig- 
hedsråd har adgang til af kirkekassen at dække ud- 
gifter ved menighedsrådsmedlemmers deltagelse i 
kurser og kursuslignende arrangementer som eksem- 
pelvis årsmøder, der må anses af betydning for ud- 
øvelsen af hvervet som menighedsrådsmedlem. 

Nr. 11 indsættes som en konsekvens af, at bestem- 
melsen i § 26 i den gældende menighedsrådslov fore- 
slås overført til denne lov. > 

Numrene 12-14 svarer med redaktionelle ændrin- 
ger til bestemmelserne i § 2, stk. 1, nr. 6-8, i den gæl- 
dende lov. 

Til nr. 2 
I 

Efter § 41 i den nugældende lov om folkekirkens 
kirkebygninger og kirkegårde afholdes udgifterne 
vedrørende ikke-selvejende kirker af den, der ejer 
kirken, eller den, der ejer kirketienden. Bestemmel- 
sen foreslås af systematiske grunde overført til lov 
om. folkekirkens økonomi. 

Til nr. 3 
Forslaget er en konsekvensændring. 

Til nr. 4 
Bestemmelsen i § 2 a svarer i det væsentlige til § 26 

i den gældende lov om menighedsråd. 
Ifølge § 26 i den gældende menighedsrådslov kan 

der årligt af kirkekassen anvendes et rådighedsbe- 
I løb, hvis maksimum fastsættes af kirkeministeren, til 

fremine af det kirkelige liv i sognet, pastoratet eller 
kommunen eller til kirkelige formål af betydning for 
stiftet som helhed. I : 

I praksis har bestemmelsen været forstået således, 
at et menighedsråd, der bestyrer flere kirker, og'som 
har besluttet, at der skal oprettes en kirkekasse for 
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hver kirke, har været berettiget til ét rådighedsbeløb 
pr. kirkekasse. 

Selvom dette kun har været tilfældet enkelte ste- 
der, foreslås bestemmelsen dog omformuleret såle- 
des, at det præciseres, at der alene bliver adgang til 
at anvende ét rådighedsbeløb i hver menighedsråds- 
kreds (sogn eller kirkedistrikt). 

Samtidig hermed foreslås det at fjerne den hidtidi- 
ge begrænsning i § 26, stk. 2, om, at der ikke af rådig- 
hedsbeløbet kan ydes støtte til foranstaltninger, 
hvortil der efter anden lovgivning, eksempelvis lov- 
givningen om fritidsundervisning, faktisk ydes til- 
skud af offentlige midler. Begrænsningen opfattes af 
mange menighedsråd som værende utidssvarende og 
overflødig. 

Udgiften til rådighedsbeløbet finansieres som hid- 
til af kirkekassen. 

Bestemmelsen i § 2 b svarer til § 27 i den gældende 
lov om menighedsråd. 

Til nr. 5 
Bestemmelsen er alene en sproglig tilpasning til 

den terminologi, der anvendes i lov om menigheds- 
råd. 

Til nr. 6 
Bestemmelsen i den gældende lovs § 12 gøres 

overflødig ved, at der i lovens § 11, stk. I, nr. 1, ind- 
sættes ordene »efter kirkeministerens bestemmelse«. 

Til nr. 7 
Forslaget svarer helt til den gældende bestemmel- 

se i lovens § 12 a, der ophæves. 

Til nr. 8 
Forslaget er en konsekvensændring. Der henvises 

til de almindelige bemærkninger og bemærkninger- 
ne ovenfor til § 1, nr. 7. 

Til nr. 9 
Efter at Færøernes stift ved lov nr. 729 af 6. no- 

vember 1.990 er blevet oprettet som selvstændigt stift, 
er stillingen som vicebiskop nedlagt, og udgifter til 
flytte- og rejsegodtgørelser for præster og domprovst 
på Færøerne afholdes nu over fællesfonden. Bestem- 
melsen foreslås derfor ophævet. 

Til nr. 10 
Bestemmelserne i stk. 4 og 5 er nye og medfører, at 

de sanktionsbeføjelser, som findes i forslaget til lov 
om menighedsråd vedrørende menighedsrådet og 
medlemmer af dette, tilsvarende vil kunne anvendes 
overfor provstiudvalget og dets medlemmer. 

Til nr. 11 
Bestemmelsen, der svarer til § 24, stk. 4, i den gæl- 

dende lov, er en sproglig præcisering af den gælden- 
de retstilstand. 

Til nr. 12 
Af praktiske grunde har det vist sig nødvendigt at 

forlænge den eksisterende frist for afholdelse af valg 
til provstiudvalg. 

Til nr. 13 
Bestemmelsen er ny. Provstiudvalgsmedlemmer 

bør ligesom menighedsrådsmedlemmer have adgang 
til uddannelse. Adgangen til uddannelse er imidler- 
tid ikke særlig relevant, hvis det enkelte medlem selv 
skal afholde kursusudgifterne. 

På denne baggrund foreslås det i bestemmelsen at 
præcisere, at udgifter vedrørende provstiudvalgs- 
medlemmers deltagelse i kurser og deltagelse i kur- 
suslignende arrangementer som eksempelvis årsmø- 
der af betydning for udførelse af hvervet som prov- 
stiudvalgsmedlem kan afholdes af fællesfonden. 

Som en naturlig konsekvens heraf foreslås det til- 
lige, at der skal være adgang til at yde valgte prov- 
stiudvalgsmedlemmer erstatning for dokumenteret 
tabt arbejdsfortjeneste i forbindelse med kursusdel- 
tagelsen. 

Til nr. 14 
Det findes hensigtsmæssigt, at der, efter at Færø- 

ernes stift er blevet oprettet som et selvstændigt stift, 
gives mulighed for at sætte loven i kraft på Færøer- 
ne. 

Til § 2 

Forslaget er en konsekvensændring. Der henvises 
til bemærkningerne ovenfor til lovforslagets § 1, nr. 
2. 

Til § 3 

Lovforslagets § 1, nr. 1-5, nr. 10-11 og nr. 13 fore- 
slås først at få virkning fra 1. januar 1995 samtidig 
med, at den nye menighedsrådslov skal træde i kraft. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 
indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

§ 1 

I lov om folkekirkens økonomi, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 455 af 11. juni 1992, foretages 
følgende ændringer: 

1. § 2, stk. 1, affattes således: 
»Af kirkekassen afholdes udgifter vedrøren- 

de: 
1) Vedligeholdelse og drift samt opførelse, 

ombygning og nedrivning af kirker, guds- 
tjenestelokaler og bygninger til brug for 
kirker eller kirkegårde. 

2) Vedligeholdelse og drift samt anlæg, udvi- 
delse, regulering og nedlæggelse af kirke- 
gårde. 

3) Erhvervelse af arealer eller bygninger til 
brug for kirker eller kirkegårde samt efter 
kirkeministerens bestemmelse andre ud- 
gifter vedrørende kirker og kirkegårde. 

4) Vedligeholdelse og drift samt opførelse, 
ombygning og nedrivning af præsteboli- 
ger, bygninger til brug for præsteembedet 
og præstegårdsbrug. 

5) Erhvervelse af arealer eller bygninger til 
brug for præsteembeder. 

6) Huslejetilskud, telefongodtgørelser m.v. 
til præster, en del af udgifterne til opvarm- 
ning af præsteboliger samt efter kirkemini- 
sterens bestemmelse andre udgifter vedrø- 
rende præsteembederne. 

7) Konfirmationsforberedelse og afholdelse 
af konfirmation. 

8) Løn og andre udgifter til kirke- og kirke- 
gårdsfunktionærer. 

9) Valg til menighedsråd og udgifter i forbin- 
delse med rådets virksomhed efter regler- 
ne herom i lov om menighedsråd, herun- 
der diæter i særlige tilfælde efter kirkemi- 
nisterens bestemmelse. 

10) Menighedsrådsmedlemmers deltagelse i 
kurser m.v., der må anses af betydning for 
udøvelsen af hvervet som menighedsråds- 
medlem. 

11) Rådighedsbeløbet, jf. § 2 a. 
12) Bidrag til lokalt mellemkirkeligt arbejde, 

jf. § 12. 
13) Registrering af gravminder, jf. lov om fol- , 

kekirkens kirkebygninger og kirkegårde 
§ 21, stk. 1. 

14) Provstesyns og menighedsråds deltagelse i 
synsforretninger.«. 

§ 2. Af kirkekassen afholdes udgifter ved- 
rørende: 
1) Kirkens vedligeholdelse og drift, jf. dog 

stk. 2, samt udgifter til udvidelse af kirken, 
opførelse af ny kirke eller etablering af nye 
gudstjenestelokaler. 

2) Anlæg, udvidelse, vedligeholdelse og drift 
af kirkegård, jf. dog stk. 2. 

3) Erhvervelse, opførelse, vedligeholdelse og 
drift af præsteboliger, konfirmandlokaler, 
præstegårdsbrug samt efter kirkeministe- 
rens bestemmelse andre udgifter vedrø- 
rende præsteembederne, herunder husle- 
jetilskud, telefongodtgørelser m.v. til præ- 
ster samt en del af udgifterne til opvarm- 
ning af præsteboliger. 

4) Løn o.lign. til kirke- og kirkegårdsfunktio- 
nærer. 

5) Valg til menighedsråd samt rådets virk- 
somhed efter reglerne herom i lov om me- 
nighedsråd. 

. 6) Bidrag til lokalt mellemkirkeligt arbejde, 
jf. § 12 a. 

7) Udgifter vedrørende registrering af grav- 
minder, jf. lov om folkekirkens kirkebyg- 
ninger og kirkegårde § 21, stk. 1. 
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8) Udgifter vedrørende provstesynets og me- 
nighedsrådets deltagelse i synsforretnin- 
ger. 

2.1 § 2, stk. 2, ændres »Ved ikkeselvejende kir- 
ker kan der af kirkekassen« til: 

»Udgifter vedrørende ikke-selvejende kirker 
afholdes af den, der ejer kirken, eller den, der 
ejer afløsningssummen for kirketienden. Ved 
ikke-selvejende kirker kan der af kirkekassen 
dog«. 

Stk. 2. Ved ikke selvejende kirker kan der 
af kirkekassen afholdes udgifter til: 
1) Anskaffelse af orgel eller harmonium 
2) Installation af elektrisk belysning 
3) Anskaffelse af lysekroner og andre mere 

bekostelige belysningselementer 
4) Anskaffelse af høreanlæg 
5) Opvarmning af kirken 
6) Tilskud til kirkegårdens drift efter kirke- 

ministerens bestemmelse. 

3. I § 2, stk. 3, og § 6, stk. 2, ændres »nr. 3« til: 
»nr. 4-7«. 

§ 2. 
Stk. 3. De udgifter, der er nævnt i stk. 1, nr. 

3, afholdes af præstegårdskassen, hvor en så- 
dan oprettes, jf. § 1, stk. 3. Oprettes der ikke 
en præstegårdskasse i et pastorat med flere 
menighedsråd, træffer provstiudvalget beslut- 
ning om, af hvilken kirkekasse de nævnte ud- 
gifter skal afholdes. 

§ 6. 
Stk. 2. Ligningsbeløbet til kirkekasserne i 

en kommune må ikke uden kommunalbesty- 
relsens samtykke være mére end 20% højere 
end gennemsnittet af de sidste 4 års lignings- 
beløb til kirkekasserne. Ved beregningen her- 
af bortses fra valgudgifter, udgifter til arbej- 
der, der er krævet ved synsforretninger, udgif- 
ter til kirkefunktionærers lønninger m.v., ud- 
gifter til forrentning og afdrag af lån og de 
udgifter, der er nævnt i stk. I samt i § 2, stk. 1, 
nr. 3. 

4. Efter § 2 indsættes: 
»§ 2 a. Inden for menighedsrådskredsen kan 

menighedsrådet årligt anvende et beløb på 
indtil 104.000 kr. til fremme af det kirkelige liv 
i sognet, kirkedistriktet, pastoratet eller kom- 

munen eller til kirkelige formål af betydning 
for stiftet som helhed. 

Stk. 2. Kirkeministeren træffer årligt beslut- 
ning om eventuelle ændringer af det i stk. 1 
nævnte maksimumsbeløb som følge af prisud- 
viklingen. 

§ 2 b. Til fremme af menighedsarbejdet for- 
valter menighedsrådet gennem kirkekassen, 
hvad der indkommer ved indsamlinger i kir- 
ken. Nærmere regler herom fastsættes af kirke- 
ministeren.«. 

(Lov om menighedsråd) 

§ 26. Af Kirkekassen kan der årligt an- 
vendes et beløb (rådighedsbeløbet) på indtil 
96.000 kr. til fremme af det kirkelige liv i sog- 
net, pastoratet eller kommunen eller til kirke- 
lige formål af betydning for stiftet som hel- 
hed. 

Stk. 2. Rådighedsbeløbet kan ikke bruges 
til at støtte foranstaltninger, hvortil der efter 
anden lovgivning ydes tilskud af offentlige 
midler. 

Stk. 3. Kirkeministeren træffer årligt be- 
slutning om eventuelle, ændringer af det i 
stk. 1 nævnte maksimumsbeløb som følge af 
prisudviklingen. 

§ 27. Til fremme af menighedsarbejdet for- 
valter menighedsrådet gennem kirkekassen, 
hvad der indkommer ved indsamlinger i kir- 
ken. Nærmere regler herom fastsættes af kir- 
keministeren. 

5. I § 4, stk. 1 og 2, § 5, stk. 1, § 7, § 15, stk. 1, 
samt § 24, stk. 3, ændres »overslag« til: »bud- 
get«. I § 4, stk. 3, ændres »overslagene« til: 
»budgetterne«. 

§ 4. Menighedsrådet udarbejder årligt 
overslag over kirkekasséns iridtægter og ud- 
gifter for det kommende regnskabsår. 

Stk. 2. For præstegårdskassen udarbejder 
menighedsrådene på ét fællesmøde ved al- 
mindelig stemmeflerhed overslag efter ind- 
hentet udtalelse fra præstegårdsudvalget. 

Stk. 3. Overslagene indsendes til provstiud- 
valget inden l. april. 

§ 5. Efter modtagelsen af overslag for kir- 
ke- og præstegårdskasserne indkalder prov- 

I I stiudvalget en eller to repræsentanter for 
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hvert menighedsråd til budgetsamråd, der af- 
holdes senest 15. juni. 

§ 7. Provstiudvalget træffer senest 1. august 
afgørelse om godkendelse af kirke- og præ- 
stegårdskassernes overslag for et kommende 
regnskabsår. 

§ 15. Hvert år inden 1. marts indsender 
stiftsøvrighederne hver for sit stifts vedkom- 
mende et overslag over fællesfondens indtæg- 
ter og udgifter i det følgende regnskabsår til 
kirkeministeren. 

(§ 24, stk. 3, er gengivet nedenfor). 

6.1 § 11, stk. 1, nr. 1, indsættes efter »Tilskud«: 
»efter kirkeministerens bestemmelse«. 

§ 11. Af fællesfonden afholdes folkekirkens 
udgifter, for så vidt de ikke er omfattet af § 2 
eller § 20, herunder: 
1) Tilskud til hel- eller delvis dækning af ud- 

gifterne til uddannelse af ansatte i folke- 
kirken og af personer, der ønsker sådan 
ansættelse. 

2) Udgifter til de særlig sagkyndige, der er 
nævnt i lov om folkekirkens kirkebygnin- 
ger og kirkegårde § 8, stk. 2. 

3) Udgifter til det særlige syn, der er, nævnt i,, 
lov om folkekirkens kirkebygninger og kir- 
kegårde § 33. 

4) Udgifter til den sagkyndige medvirken og 
registrering, der er nævnt i lov om folke- 
kirkens kirkebygninger og kirkegårde, 
§ 21, stk. 2 og 3. 

7. § 12 affattes således: 
»§ 12. Kirkeministeren fastsætter nærmere 

regler om folkekirkens deltagelse i mellemkir- 
keligt arbejde, herunder om finansiering af et 
centralt mellemkirkeligt råds virksomhed af 
fællesfonden,, for så vidt denne virksomhed ik- 
ke dækkes af bevillinger på finansloven. End- 
videre kan ministeren fastsætte regler om fi- 
nansiering af lokalt mellemkirkeligt arbejde af 
kirkekassen, jf. § 2, stk. 1.«. 

8. § 12 a ophæves. 

§ 12. Kirkeministeren kan bestemme, at der 
af fællesfonden ydes tilskud til hel- eller del- 
vis dækning af udgifterne til uddannelse af 
ansatte i folkekirken og af personer, der øn- 
sker sådan ansættelse. 

»§ 12a. Kirkeministeren fastsætter nærme- 
re regler om folkekirkens deltagelse i mellem- 
kirkeligt arbejde, herunder om finansiering af 
et centralt mellemkirkeligt råds virksomhed 
af fællesfonden, for så vidt denne virksomhed 
ikke dækkes af bevillinger på finansloven. 
Endvidere kan ministeren fastsætte regler om 
finansiering af lokalt mellemkirkeligt arbejde 
af kirkekassen, jf. § 2, stk. 1, nr. 6. 

9. § 20, stk. 1, nr. 3 ophæves. 
Nr. 4 bliver herefter nr. 3. 

§ 20. Af folkekirkens udgifter afholder 
statskassen: 
1) Lønninger, pensioner og andre ydelser til 

biskopperne. 
2) Pensioner og efterindtægt i henhold til lov 

om tjenestemandspension vedrørende 
provster og præster. 

3) Flytte- og rejsegodtgørelse til præsterne 
på Færøerne samt vicebiskoppens kontor- 
holdsudgifter. 

4) Udgifterne ved den kirkelige betjening af 
Christiansø og Hirsholmene. 

10. I § 24 indsættes efter stk. 3 som nye styk- 
ker: 

»Stk. 4. De i lov om menighedsråd § 46, 
stk. 1, nævnte regler om annullation og sus- 
pension af beslutninger finder tilsvarende an- 
vendelse over for et provstiudvalgs beslutnin- 
ger, der strider mod lovgivningen. Endvidere 
finder de i lov om menighedsråd § 46, stk. 2 - 5, 
og § 48 nævnte regler om pålæggelse af tvangs- 
bøder i forbindelse med ulovlige undladelser, 
anlæggelse, af erstatningssager ved domstole- 
ne, frafald af erstatningsanlæg mod betaling af 
erstatningsretlig bod samt nedsættelse eller 
helt bortfald af en erstatning tilsvarende an- 
vendelse over for medlemmer af provstiudvalg, 
der er ansvarlige for en undladelse eller for, at 
en kirkekasse, en præstegårdskasse eller fæl- 
lesfonden er påført et tab. 

Stk. 5. Stiftsøvrighedens afgørelser efter 
stk. 4, l. pkt., kan af provstiudvalget indbrin- 
ges for kirkeministeren. Stiftsøvrighedens af- 
gørelser efter stk. 4, 2. pkt., kan af de pågæl- 
dende medlemmer af provstiudvalget indbrin- 
ges for kirkeministeren.«. 

11. § 24, stk. 4, der bliver § 24, stk. 6, affattes 
således: 
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»Stk. 6. Nærmere regler for provstiudvalgets 
virksomhed, herunder beføjelser med hensyn 
til behandling og godkendelse af kirke- og 
præstegårdskassernes årlige budget, fastsættes 
af kirkeministeren.«. 

§ 24. I hvert provsti vælges et provstiud- 
valg, der består af provsten og 2-4 læge med- 
lemmer. Kirkeministeren fastsætter nærmere 
regler om valgets foretagelse og om antallet af 
medlemmer. 

Stk. 2. Provstiudvalget vælger af sin midte 
en formand og en næstformand. Valget sker 
ved skriftlig afstemning på udvalgets konsti- 
tuerende møde, som provsten indkalder til. 
Valget gælder for udvalgets valgperiode. 
Medlemmerne af udvalget er pligtige at mod- 
tage valg som formand og næstformand. 
Provsten virker som udvalgets forretningsfø- 
rende medlem og drager omsorg for udførel- 
sen af udvalgets beslutninger. 

Stk. 3. Provstiudvalgets endelige behand- 
ling af kirke- og præstegårdskàssernes årlige 
overslag sker i offentlige møder. Bortset her- 
fra bestemmer udvalget selv, i hvilket omfang 
dets møder skal være offentlige, og fastsætter 
selv sin forretningsorden. Er der uenighed i 
provstiudvalget om forretningsgangen, kan 
spørgsmål herom forelægges stiftsøvrigheden 
til afgørelse. 

Stk. 4. Nærmere regler for provstiudvalgets 
virksomhed fastsættes af kirkeministeren. 

12. § 26, stk. 1, affattes således: 
»Ordinært valg til provstiudvalg skal foreta- 

ges inden udgangen af marts måned i året ef- 
ter, at ordinært valg til menighedsråd har fun- 
det sted. Valget gælder fra l. april.«. 

13. I § 26 indsættes som stk. 3 : 
»Stk. 3. Udgifter til provstiudvalgsmedlem- 

mers deltagelse i kurser m.v., der må anses af 
betydning for udøvelsen af hvervet som prov- 
stiudvalgsmedlem, afholdes af fællesfonden. 
Der vil endvidere efter kirkeministerens be- 
stemmelse af fællesfonden kunne ydes valgte 

provstiudvalgsmedlemmer erstatning for do- 
kumenteret tabt arbejdsfortjeneste i forbindel- 
se med deltagelse i sådanne kurser m.v.«. 

§ 26. Ordinært valg til provstiudvalg foreta- 
ges inden 4 måneder efter hvert ordinært valg 
til menighedsråd. Valget gælder fra 1. april. 

Stk. 2. Udgifterne til valg af provstiudval- 
gene og disses møder, herunder befordrings- 
godtgørelse og diæter til de valgte medlem- 
mer samt udvalgenes udgifter til medhjælp, 
kontorartikler m.v., udredes af fællesfonden 
efter kirkeministerens nærmere bestemmelse. 

14. I § 28 indsættes som stk. 2: 
»Stk. 2. Loven kan ved kongelig anordning 

sættes i kraft på Færøerne med de afvigelser, 
som de særlige færøske forhold tilsiger.«. 

§ 28. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 

§2  

I lov om folkekirkens kirkebygninger og kir- 
kegårde, jf. lovbekendtgørelse nr. 454 af 11. ju- 
ni 1992, udgår i § 41 », der ligeledes afholder 
de udgifter, som i henhold til lov om folkekir- 
kens økonomi § 2, stk. 1, nr. I og 2 påhviler 
kirkekas'sen, jf. dog nævnte lovs § 2, stk. 2«. 

§ 41. Opgaver og beføjelser, der ved denne 
lov er henlagt til menighedsrådet, varetages 
ved kirker, der ikke er selvejende, af den, der 
ejer kirken, eller den, der ejer afløsningssum- 
men for kirketienden, der ligeledes afholder 
de udgifter, som i henhold til lov om folkekir- 
kens økonomi § 2, stk. l, nr. I og 2, påhviler 
kirkekassen, jf. dog nævnte lovs § 2, stk. 2. 

§ 3 

Loven træder i kraft dagen efter bekendtgø- 
relsen i Lovtidende. Bestemmelserne i § 1, nr. 
1-5, nr. 10-11 og nr. 13, samt § 2 træder dog i 
kraft den l. januar 1995. 


